S E C T I O N E
M E D I C A.

Quod ad usum hujus remedii attinet, communis fors quorumuis aliorum et ipsi contigit. Fuerunt nempe, qui illud laudibus nimium elatum ubiuis commendarent: fuerunt alii, qui omnino ne ullam quidem vim ipsi inesse contenderent: immo fuerunt, qui illud pro veneno mortifero haberent et valde diffamarent.*). Sed licet nobis absque ullo partium studio et praejudicio effectus hujus remedii examinare et deinde concludere quid de illo statuendum sit. Si autem partes constitutivas chemice exploramus, id quod priori huius opusculi sectione factum jam est, vis et efficacia ejus in dubium vocari nequit. Pro partibus constitutivis, quas a spatho ponderoso aliisque remediis, in præparatione additis, accipit e. g. pro acido salis contento, vim et effectum exserit contra vermes intestinales. Hoc vero, quod a priori colligimus, experimentis quoque confirmatum est. Licet non nulli Medicorum contendant, hoc remedium veneni instar et quibusdam in locis ad glires interficiendos adhiberi; experimenta quae Ill. Bvcholz instituit contrarium satis probant. Hic enim vir doctissimus luculenter demonstrauit, witheritem nihil aliud esse quam terram ponderosam acido aereo conjunctam, et venenosum igitur ejus effectum vel a vulneratione mechanica, quae per cuspides ejus

B 4. eadem

*). Haec diuersitas sententiarum praecipue inde orta esse videtur, quia terra ponderosa salita, vti de aliis quoque remediis observatum fuit, pro diversitate climatis et aliarum conditionum varios producit effectus.

eadem ratione ac per vitrum fractum stomacho infertur, vel ab acido aereo cum eo coniuncto deriuandum esse. Terram ergo ponderosam corpori humano damnum non inferre, tam ex iterata experientia, quam ex vsu ejus continuato manifestum est: si vero neque satis caute neque in tempore adhibetur, noxam inferre posse nemo negabit. Hac enim ratione optimum adeo et maxime egregium remedium magis noxae quam fructui erit. Porro objectum est, hocce remedium, tanquam resoluens, non majorem et quandoque minorem effectum probare, quam alia. e. g. terra foliata tartari etc. Sed quaestio oritur, quinam omnium salium mediorum ejusmodi vires resoluentes, incidentes et specificas in glandulis tumefactis et induratis hucusque exseruerit, vt cum hoc comparari possit? Pessimae adeo glandularum indurations et quidem in partibus remotissimis, e. g. in testiculis, hoc solo remedio adhibito mollescentiae et sublatae sunt. Hanc vero terram omnibus salibus mediis palmam præripere clarum est, quia ad aliquot grana tantummodo data iam effectus producit optatissimos. Praescribitur plerumque sequenti formula, vt nempe drachma vna soluatur in aquae destillatae vnciis duabus, *) addito, praesertim si parvulis porrigi debet, syrupo quodam dulci. Haec solutio adultis ad XL. aut L. imo ad LX., robustis vero et huic jam ad-suefactis adeo ad centum guttulas et ultra ter vel quater quotidie, et parvulis ad X. vel XX. guttulas, habita nempe aetatis et constitutionis semper ratione, dari potest. Denique quaevis dosis cum aqua destillata sumenda et pro potu post hauriendo

*) Haec praescriptio semper adhibetur in Collegio clinico medico-chirurgico Ill. LODERI et HURELANDII.

do eadem aqua destillata adhibenda est, quia, si cum aqua fontana communi permiscetur, permultae partes alcalinae facile praecipitantur et destruuntur. Durante terrae ponderosae salitae vsu interdum lennia purgantia exhibenda sunt et corpus saepius in aere libero mouendum atque a cibis tenacibus abstinentum est. In eo sane causa quaerenda est, cur multi Medicorum hujus remedii effectum non viderint, quia id nec diu, nec satis caute adhibuerunt. Sequuntur velim ii, quibus effectus huius remedii nullus adhuc apparuit, consilium, quod supra dedi, et sane haud dubitat, in sententiam nostram transfire.

Si quis vero hoc remedio diutius et dosibus auctis vti velit, vel, si Medico res sit cum hominibus valde sensibilibus, tunc nauseae vel vomitus removendi causa, extractum aurantiorum vel aliud ejusmodi acerbum et aromaticum remedium, quod etiam separatim per vices sumi potest, addendum erit. Hoc in casu etiam extractum hyscyami admisceri solet.

Pro vsu externo solutio debilior ordinatur, ita, vt e. g. sumatur terrae pond. sal. drachma una et soluatur in aquae destillatae vnciis quatuor vel pluribus.

Pro infricando misceri potest cum vngt. de althaea: e. g. Recipias terrae pond. sal. drachmam vnam, vnguent. de althaea vnciam vnam. M. exacte.

Fortasse hoc remedium, cum illud praestans inventum fuerit et aduersus ascarides et in aliis morbis verminosis, etiam in infarctu, induratione et in-

de exorta contractione intestini recti; possit etiam in haemorrhoidibus mucosis clysmatibus admisceri. Spero quoque fore, ut pro injiciendo in fluore albo ex causa scrofulosa orto, (quo in casu jam ab Exp. KOEHLER bono cum successu adhibitum est) in scirrhis vteri et ovarii, in ophthalmia scrofulosa et in tuberculis lacteis mammarum bono cum successu adhiberi possit. Etiam emplastris admisceatur.

Interdum vero vomitum excitat: tunc vero usus omittendus et sistema neruorum irritatum, lacte pro potu saepissime hauriendo, cataplasmatibus et clysmatibus, quibus laudanum additur, diligenter applicatis, leniendum est. Quo facto, denudo, sed dosibus admodum exiguis, porrigi debet.

Omnibus experimentis probe perpensis, terra ponderosa salita pro egregio et primo fere omnium remediorum incidentium et resoluentium merito habendum est. Non solum enim mucum viscidum in primis viis resoluit, sed et praeprimis in systemate glanduloso effectum suum probat, obstructiones indurationesque tollit, lymphamque viscidam mobilem redditam e corpore expellit. Effectum igitur, tartari emetic iinstar, in dosibus minoribus producit et praecipue tunc, quando, vti jam supra moniti, dosibus majoribus cum aqua calida ordinatur. In aliis, vti tartarus emeticus, alii dejectionem, in aliis vrinae excretionem frequentiorem reddit. Ex quibus hactenus dictis facile intelligi poterit, quibusnam in morbis hoc remedium effectum suum praecipue exserat. Praeprimis ille conspicuus est in scrofulis, struma a) aliisque glandularum, nec non in

a) Vid. HUFELANDS *Erfahrungen über die Kräfte und*

in scroti b) et testiculorum indurationibus. Sic etiam vim cicutae, quae huic admixta in cancro adhiberi potest, augere videtur. Sed terra ponderosa salita in ejusmodi morbis, vbi, omnibus fere corporis humoribus per miasma serofulofum jam corruptis, metastases versus quasdam torporis partes factae fuerint, praesertim, si jam spina ventosa vel caries adsit, exiguum tantum praestat effectum. Ab initio huius morbi autem maxima cum utilitate adhibetur.

Maxime et quam praestantissime vero vim suam exseruit in intumescentia abdominis infantum i) communi, a vermis intestinalibus vel a coacer- vatione muci orta. Hic effectus facile explicari pot- est, cum hoc remedium partibus constitutivis suis vires incidentes mucumque resolventes possideat. Terra ponderosa salita non mucum solum, vermi- um intestinalium asylum, resoluere et tollere, sed et vermes ipsos necare mihi videtur: quo facto eo- rum fortasse cadavera per digestionem penitus so- luta atque in muci speciem redacta per alvum eji- ciuntur. Hoc ergo remedium in omnibus morbis verminosis egregio cum fructu datur, praecipue cum

den Gebrauch der salzsauren Schwererde, Erfurt 92. q. 10 — 15. GOELING in diff. de terra pond. sal. pag. 15. und 16. KLOHSS in Medicinischen Bemerkungen über die Wirksamkeit der salzsauren Schwererde, p. 17 — 23 — Porro vid. observatt. dissertationi nostrae adjunctas. 1. 4 et 5.

- b) HUFELAND in scripto jam cit. pag. 20. 2) Obser- vatt. ad hanc dissert. obs. 2 et 3.
- c) v. HUFELAND in libro supra cit. pag. 15 u. 16. — KLOHSS in med. Bemerk. p. 33 — 38. Observatt. ad hanc diff. 13. und 14.

aegroti a vermis vexati plerumque tam sensibiles sint, ut alia magis irritantia fortioraque remedia vix ferre possint. Hujus autem visu omnia haec mala sine magna irritatione vel vehementi effectu, systemati nervoso damnum inferente, tolluntur. Praecipue praestans inuentum fuit aduersus ascariades, quamquam ejus vi et lumbrici ex abdome expulsi fuerint.

Haud minus effectus ejus conspicuus est in morbis cutaneis, ut in exanthematibus, herpete, scabie,^{d)} tinea capitis et praesertim exanthematibus scrofulosis, de quibus plures auctores mentionem fecerunt.

Adeo etiam in aliis morbis chronicis, vt in arthritide,^{e)} in mensium obstructione, praecipue, quando ea ex obstructione pituitosa orta fuerit, et in hydrope magno cum emolumento adhibita est.^{f)} Idem evenit in pituitoso infarctu primarum viarum et in obstructione mesenterii.^{g)} Etiam in asthmate